关于营改增后涉税科研经费财务管理的通知

根据河北省国家税务局的要求，我校于2013年8月1日起开始进行营业税改征增值税（以下简称“营改增”）的试点工作，现就营改增后涉税科研经费财务管理的相关问题做如下通知：
一、我校为增值税一般纳税人，对于科研收入的应税部分按简易征税办法缴纳增值税，征收税率为3%，但不能做进项税额抵扣。

二、对于涉税科研收入，如果合作方为增值税一般纳税人（需提供证明），对应税部分开具增值税专用发票，免税部分开具增值税普通发票；如果合作方不是增值税一般纳税人，科研收入只能开具增值税普通发票。
三、根据相关规定，“申请免征增值税时，须持技术转让、开发的书面合同，到所在地的省级科技主管部门进行认定，并持有关的书面合同和科技主管部门审核意见证明文件报主管国家税务局备查。”

主管国家税务局将不定期的对省科技厅已认定的免税合同进行抽检，如果发现有不符合免税条件的，会要求补缴税金，同时加收罚金。

四、报销时，如果取得增值税专用发票，需要财经处到国税局认证后才能报销；如果取得增值税普通发票，无需认证，可直接报销。因我校按简易征税办法缴纳增值税，不能做进项税额抵扣，因此科研项目负责人在列支科研经费时，为提高报销效率，可索取增值税普通发票。
五、涉税科研项目的“企业所得税”仍然在主管地方税务局缴纳，为降低“企业所得税”的缴纳金额，各科研项目需在科研经费到款当年或项目合作期内将各项费用全部按要求列支。
六、具体开票要求：

1、开具发票之前必须提供相关资料（详见附件2）。
2、开票时间：每月6日——25日（除12月份）
为办理科研免税，并准确计算应缴税额，每年12月份将不再开具发票，如当年12月份仍有进款，下一年的1月6日起开始开具发票。

3、如有特殊情况，需要预开发票的，项目款必须在发票开出当月到账。如不能按时到账，项目负责人应及时追回已开具发票，下次将不再预借发票。

每年11月25日以后，将不再预借发票。

七、如有问题可以电话咨询：8051793，联系人：王鑫
附件1    关于增值税有关问题的说明

1、增值税

增值税是对销售货物或者提供加工、修理修配劳务以及进口货物的单位和个人就其实现的增值额征收的一个税种。营业税改增值税是指以前缴纳营业税的应税项目改成缴纳增值税，增值税就是对于产品或者服务的增值部分纳税，减少了重复纳税的环节。
根据《财政部国家税务总局关于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点税收政策的通知》（财税〔2013〕37号）规定，我校对外提供的技术开发、技术服务等属于营改增的现代服务业范畴，故需进行营业税改征增值税的调整。

2、增值税的税率

增值税税率就是增值税税额占货物或应税劳务销售额的比率，是计算货物或应税劳务增值税税额的尺度。营业税改增值税后，现行税率有17%、13%、11%、6%和零税率等五个档次，高校对外提供的技术开发、技术服务适用税率为6%，高于原营业税5%的税率。
3、简易征税办法

由于高校对外提供的技术开发、技术服务不同于生产制造和货物运输，销项税额基本无法通过进项税额抵扣，可申请按简易征税办法征收增值税，即按3%的征收率减半计征增值税，比原营业税5%的税率减少2%，这样既可以减轻税负，又省去了抵减销项税额的繁琐流程。
4、应交税费明细
①增值税：合同金额（分期到款的按每次开票额）的3%

②城镇建设维护税：应交增值税额的7%
③教育费附加：应交增值税额的3%

④地方教育费附加：应交增值税额的2%

⑤印花税：合同金额（分期到款的按每次开票额）的0.03%

⑥河道管理费：合同金额（分期到款的按每次开票额）的0.05%

附件2    开具增值税发票所需资料及办理流程

1、科技主管部门的免税认定证明（第二联、第三联）及技术合同原件一份、复印件两份（首页加盖学校公章）

2、对方单位开票资料，见下表：
	开具增值税发票需提供的基本资料

	对方单位全称

	税号

	开户行全称

	账号

	单位地址

	电话

	是否为增值税一般纳税人（在选项上打“√”，若是，需提供证明）
	是/否

3、国税局的免税申请批复（由财经处协助办理）

4、流程图

由财经处协助申请免税备案（资料3）

免税备案批复后财经处通知项目负责人开具发票

将附件2所列资料1、2交到财经处

取得科技主管部门免税批文

签订技术合同